恵那市役所報道発表資料   令和７年２月 17 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

恵那南中学校の開校に向けた令和７年度の準備について

令和８年４月に開校する恵那南中学校について、令和７年度も引き続き校舎

の増改築工事を始めとした必要な準備を進めます。また、開校に係る諸課題に対

しても、恵那南地区統合中学校準備委員会を中心に引き続き検討を行ってまい

ります。それらの開校に向けた事業費を、令和７年度当初予算に計上しますので

お知らせします。

記

１．令和７年度の主な事業

 （１）恵那南中学校整備事業（ハード事業）

①校舎増改築及び屋内運動場改修工事

    ・増築棟建築         令和７年 12月末完成予定

    ・既存校舎及び屋内運動場改修 令和８年 ２月末完成予定

 ・竣工式           令和８年 ３月実施予定

②スクールバス運行準備

 ・スクールバスの購入、リース、運行業務委託契約など

③学校備品類の整備

 ・各教科備品、学校図書、机、椅子等の購入など

④地域教育拠点施設の整備

    ・中学校統合を契機に、コミュニティセンターを中心とした「新たな

学びの場」の整備

 （２）恵那南中学校準備事業（ソフト事業）

   ①生徒の事前交流事業

    ・統合する５つの中学校生徒に対する事前交流事業の実施

②閉校記念式典及び閉校式記念事業

    ・記念式典のほか、地域との共同による記念事業の実施

③恵那南地区統合中学校準備委員会の運営

 ・校歌、校章、制服など、開校までに必要な協議の実施

所 管 学校統合準備室

担 当 古川 問い合わせ 0573-26-6849

   恵那市役所報道発表資料   令和７年２月 17 日
市公式キャラクター

『エーナ』

 （３）恵那南中学校関連事業（道路整備、急傾斜対策）

  ①恵那南中学校アクセス道路整備事業（繰越含む）

   ・山岡町 281号線の整備工事

   ②恵那南中学校近接の急傾斜地対策事業（繰越含む）

    ・急傾斜地４か所の土砂災害特別警戒区域指定解除に向けた対策工事

２．令和７年度当初予算

（１）恵那南中学校整備事業（ハード事業）

①歳入予算                  2,224,121千円

・国及び県補助金                   277,365千円

・地方債（過疎対策事業債）          1,648,400千円

・繰入金（公共施設整備・子育て支援基金）    123,265千円

・一般財源                                     175,091千円

②歳出予算                  2,224,121千円

（２）恵那南中学校準備事業（ソフト事業）

①歳入予算（一般財源）              23,283千円

②歳出予算                     23,283千円

（３）恵那南中学校関連事業（道路整備、急傾斜対策）

①歳入予算                    415,830千円

・国庫補助金                        138,250千円

・地方債                                        265,100千円

（過疎対策事業債、緊急自然災害防止対策事業債）

・一般財源                                     12,480千円

②歳出予算                    415,830千円